应付职工薪酬 22,893,547.06 22,893,547.06
应交税费 2,257,571.73 2,257,571.73
其他应付款 228,615,992.65 228,615,992.65
其中：应付利息

应付股利
持有待售负债
一年内到期的非流动负债
其他流动负债

流动负债合计 1,089,144,350.16 1,089,144,350.16
非流动负债：

长期借款
应付债券
其中：优先股

永续债
租赁负债

长期应付款
长期应付职工薪酬
预计负债 1,050,872.97 1,050,872.97
递延收益 59,782,759.33 59,782,759.33
递延所得税负债
其他非流动负债

非流动负债合计 60,833,632.30 60,833,632.30
负债合计 1,149,977,982.46 1,149,977,982.46
所有者权益：

股本 624,256,031.00 624,256,031.00
其他权益工具
其中：优先股

永续债
资本公积 2,067,105,170.46 2,067,105,170.46
减：库存股
其他综合收益 -368,693.19 -368,693.19
专项储备
盈余公积 63,197,632.79 63,884,681.31 687,048.52
未分配利润 189,301,021.17 195,484,457.86 6,183,436.69

股东权益合计 2,943,859,855.42 2,950,361,647.44 6,501,792.02
负债和股东权益总计 4,093,837,837.88 4,100,339,629.90 6,501,792.02

2.财务报表格式变更 2019 年 4 月 30 日及 2019 年 9 月 19 日，财政部分别
发布了《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6
号）及《关于修订印发《合并财务报表格式（2019 版）》的通知》（财会〔2019〕16 号），
并同时废止 2018 年 6 月发布的《财政部关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表
格式的通知》（财会〔2018〕15 号）以及《财政部关于修订印发 2018 年度合并财务报

表格式的通知》（财会〔2019〕1 号），本集团据此相应追溯调整了比较期间财务报表
相关项目。

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

2019年 4月 30日发布的《关于修订印发 2019 年度
一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6号）

相关会计政策变更已经本公司第四
届董事会第二十一次会议及第四届
监事会第十九次会议批准。

主要变动情况如下：
1）合并财务报表
单位：元

2018年 12月 31日 调整前 调整后 变动额
资产类：
其中：
应收票据及应收账款 896,730,448.03 -896,730,448.03
其中：应收票据 159,286,462.93 -159,286,462.93
应收账款 737,443,985.10 -737,443,985.10
应收票据 159,286,462.93 159,286,462.93
应收账款 737,443,985.10 737,443,985.10
负债类：
其中：
应付票据及应付账款 232,895,468.91 -232,895,468.91
应付票据 21,326,496.17 21,326,496.17
应付账款 211,568,972.74 211,568,972.74
一年内到期的非流动负债 10,104,128.40 -10,104,128.40
递延收益 59,678,630.93 69,782,759.33 10,104,128.40
损益类：
管理费用 154,564,031.76 142,942,340.92 -11,621,690.84
研发费用 200,143,554.89 211,765,245.73 11,621,690.84

2）公司财务报表
单位：元

2018年 12月 31日 调整前 调整后 变动额
资产类：
其中：
应收票据及应收账款 657,421,806.99 -657,421,806.99
其中：应收票据 147,322,612.06 -147,322,612.06
应收账款 510,099,194.93 -510,099,194.93
应收票据 147,322,612.06 147,322,612.06
应收账款 510,099,194.93 510,099,194.93
负债类：
其中：
应付票据及应付账款 226,564,644.91 -226,564,644.91
应付票据 71,326,496.17 71,326,496.17
应付账款 155,238,148.74 155,238,148.74
一年内到期的非流动负债 10,104,128.40 -10,104,128.40
递延收益 49,678,630.93 59,782,759.33 10,104,128.40
损益类：
管理费用 81,931,349.46 69,696,554.92 -12,234,794.54
研发费用 112,597,617.02 124,832,411.56 12,234,794.54

3.重要会计估计变更
无
（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明
□ 适用 √ 不适用
公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。
（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明
√ 适用 □ 不适用
1. 本年发生的同一控制下企业合并
单位：元

被合并方名称

企业合
并中取
得的权
益比例

构成同
一控制
下企业
合并的
依据

合并日
合并日
的确定
依据

合并当年年
初至合并日
被合并方的

收入

合并当
年年初
至合并
日被合
并方的
净利润

比较期间
被合并方
的收入

比较期间被
合并方的净

利润

武汉高德智感
科技（德国）有

限公司
100% 注 1

2019年
10月
25日

注 2 424,860.60 5,485.91 397,791.62 -217,415.97

注 1：合并方武汉高德智感科技有限公司和被合并方武汉高德智感科技（德国）
有限公司同属于同一最终控制人黄立。

注 2：德国法院已审核通过股权收购协议，公司章程完成变更，各项人事任免已
经到位，公司取得被收购单位的实际控制权。

2.合并成本
单位：元

项目 武汉高德智感科技（德国）有限公司

现金 7.87

合并成本合计 7.87

3.合并日被合并方资产、负债的账面价值
单位：元

项目
武汉高德智感科技（德国）有限公司

合并日 上年年末